
 

Decreto Dirigenziale n. 45 del 12/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI MISURE DI POLITICA ATTIVA -

PERCORSI DI TIROCINIO OBBLIGATORIO E NON OBBLIGATORIO PER L'ACCESSO

ALLE PROFESSIONI ORDINISTICHE - POR CAMPANIA FSE 2014-2020 - CHIUSURA

FINESTRA TEMPORALE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI

FINANZIAMENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  12 Novembre 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

 con Delibera di Giunta Regionale n. 21 del 17 gennaio 2017 ad oggetto “Interventi a sostegno
delle professioni” l’amministrazione regionale ha disposto di favorire  l’inserimento nel mondo del
lavoro  dei  giovani  professionisti  campani  attraverso  la  concessione  di  agevolazioni  per  lo
svolgimento di  tirocini,  obbligatori  e non obbligatori,  per l’accesso alle professioni ordinistiche
destinando all’iniziativa € 4.000.000,00, a valere sull’asse I del POR FSE 2014 – 2020, obiettivo
specifico 2, azione 8.1.1 demandando, nel contempo, l’attuazione delle attività consequenziali ai
Responsabili di Obiettivo Specifico (ROS) per rispettiva competenza secondo quanto disposto
dal DPGR n. 272 del 30/12/2016;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  16  del  23/01/2017  è  stato  emanato  l’Avviso  pubblico  “Progetto
sperimentale per il sostegno dei giovani professionisti  -Avviso pubblico per il  finanziamento di
Misure di politica attiva - percorsi di tirocinio obbligatorio e non obbligatorio per l’accesso alle
professioni ordinistiche con documentazione allegata (Allegato A e Allegati 1, 2, 3);

 con Decreto Dirigenziale n. 57 del 20/02/2017 si è disposto di modificare e integrare l’Avviso
citato approvando, altresì, un ulteriore Format di dichiarazione (Allegato 2 bis) restando fermo
quanto già disciplinato con l’Avviso Pubblico approvato con il D.D. n. 16 del 23/01/2017;  

 con Decreto Dirigenziale n° 2 del  22/05/2017 sono stati  nominati  i  componenti  del  nucleo di
ammissibilità delle domande pervenute;

 Con  Decreto  Dirigenziale  n°  170  del  28/06/2017  è  stata  nominata  Responsabile  Unico  del
Procedimento la Dott.ssa Giovanna Paolantonio;

 con il decreto dirigenziale n° 34 del 02/07/2018 è stato approvato il XVII° elenco delle domande
pervenute completando l’istruttoria di n. 1088 istanze presentate; 

CONSIDERATO CHE 
 Con la Delibera di Giunta Regionale n. 409 del 26/06/2018, si è preso atto che l'indennità da

corrispondere ai tirocinanti è considerata, dal punto di vista fiscale, quale reddito assimilato a
quelli di lavoro dipendente, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c), DPR n. 917/1986 TUIR (cfr Ris.A.E.
n.  95/E/2002)  e,  pertanto,  è  assoggettata,  tra  gli  obblighi  di  natura  fiscale,  alla  disciplina  in
materia di IRAP;

 Conseguentemente  occorreva  procedere  tempestivamente  all’integrazione  delle  indennità
spettanti integrate della quota IRAP;

 Con  D.D.  n.  1154  del  27/09/2018  si  è  proceduto  alla  rettifica  degli  importi  ammessi  a
finanziamento dei singoli tirocini, in ragione del riconoscimento della quota IRAP associata agli
stessi e si è proceduto contestualmente  alla proposta di impegno parziale di spesa occorrente
per il pagamento dell'IRAP;

 Con DD n. 277 del 03/10/2018  l’ADG con proprio provvedimento ha disposto l’impegno di spesa;
 Con  D.D.  N.  40  del  05/10/2018  sono  state  introdotte  misure  di  semplificazione  al  fine  di

accelerare la conclusione delle procedure connesse al richiamato Avviso;

DATO ATTO che 
 la Consulta Unitaria Interprofessionale di  Napoli e Campania ha trasmesso la comunicazione

acquisita  con  prot.  n.  2018.0698859  del  06/11/2018  in  merito  alla  proposta  di  sospensione
dell’“Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  Misure  di  politica  attiva  -  percorsi  di  tirocinio
obbligatorio  e  non  obbligatorio  per  l’accesso  alle  professioni  ordinistiche”,  prevedendo  il
completamento dell’istruttoria delle pratiche relative ai tirocini in corso invitando altresì a definire
la realizzazione di un ulteriore dispositivo destinato alle medesime categorie di soggetti; 

 nella citata nota si chiarisce che la ripartizione per quote previste dall’allegato A al D.D. n. 16 del
23/01/2017 e successivamente rimodulate con Decreto Dirigenziale n. 13 del 05/10/2017 è da
considerarsi meramente indicativa e prevista al solo scopo di favorire la massima diffusione del
dispositivo verso i potenziali beneficiari dei singoli Ordini; 

 sono pervenute, per alcuni ordini/collegi/albi, un numero di richieste di finanziamento superiori al
numero di tirocini loro assegnato; viceversa alcuni ordini categorie professionali,  ad oggi, non

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  12 Novembre 2018



hanno presentato alcuna domanda  di ammissione a finanziamento;
 alla data del 08/11/2018 sono pervenute n. 1194 domande per le quali, anche sulla scorta della

procedura  di  accelerazione  della  spesa  citata,  si  sta  procedendo  all’istruttoria  finalizzata
all’erogazione in tempi brevi delle indennità spettanti ai tirocinanti;

RITENUTO
 di  dover  disporre  la  chiusura  della  finestra  temporale  per  la  presentazione  delle  istanze  di

ammissione a finanziamento relative all’Avviso pubblicato con Decreto Dirigenziale n.  16 del
23/01/2017, a far data dal 31/12/2018;

 di  dover  altresì  disporre che ai  fini  dell’ammissione saranno prese in  considerazione tutte  le
istanze presentate entro tale data senza considerare l’attuale ripartizione per quote;

 di dover pubblicare il presente provvedimento sul BURC, sul portale della Regione Campania
www.regione.campania.it  e  sul  portale  del  Por  FSE  Campania  2014  -2020
www.fse.regione.campania.it;

 di dover disporre che la pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito web della Regione
Campania ha valore di notifica agli interessati;

 di  dare  atto  che per  la  fattispecie  oggetto  del  presente  provvedimento  ricorre  l’obbligo  della
pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27 e ss.mm.ii.;

 di  dover  inviare  il  presente  provvedimento  all’Assessore  regionale  alle  Pari  Opportunità
Formazione  Giovani,  all’Assessore  al  Lavoro,  ,  al  Capo  di  Gabinetto,  al  Responsabile  della
Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  POR Campania  FSE 2014/2020,  all’Ufficio
Regionale competente per la pubblicazione sul B.U.R.C. ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013 artt. 26
e 27.

VISTI
 gli atti e la normativa richiamata in premessa;

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Ufficio  competente,  nonché,  della  dichiarazione di  regolarità
resa dal Dirigente dello STAFF 91 della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le
Politiche Giovanili  

DECRETA

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

 di disporre la chiusura della finestra temporale per la presentazione delle istanze di ammissione
a finanziamento relative all’Avviso pubblicato con Decreto Dirigenziale n. 16 del 23/01/2017, a far
data dal 31/12/2018;

 di disporre che ai fini dell’ammissione saranno prese in considerazione tutte le istanze presentate
entro tale data senza considerare l’attuale ripartizione per quote;

 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURC,  sul  portale  della  Regione  Campania
www.regione.campania.it  e  sul  portale  del  Por  FSE  Campania  2014  -2020
www.fse.regione.campania.it;

 di  disporre  che  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  BURC e  sul  sito  web  della  Regione
Campania ha valore di notifica agli interessati;

 di  dare  atto  che per  la  fattispecie  oggetto  del  presente  provvedimento  ricorre  l’obbligo  della
pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27 e ss.mm.ii.;

 di inviare il presente provvedimento all’Assessore regionale alle Pari Opportunità Formazione 
Giovani, all’Assessore al Lavoro, , al Capo di Gabinetto, al Responsabile della Programmazione 
Unitaria, all’Autorità di Gestione POR Campania FSE 2014/2020, all’Ufficio Regionale 
competente per la pubblicazione sul B.U.R.C. ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013 artt. 26 e 27.

Giovanna Paolantonio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  12 Novembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  12 Novembre 2018


	BURC n. 82 del  12 Novembre 2018

